
  
DECIZIA  nr.122/14.04.2010  

privind solutionarea contestatiei formulata de 
 contribuabilul X,

cu domiciliul in Bucuresti, ....
 inregistrata la D.G.F.P.-M.B. sub nr.....

Directia Generala a Finantelor Publice a Municipiului Bucuresti prin Serviciul
Solutionare Contestatii a fost sesizata de Administratia Finantelor Publice Sector ..., cu adresa nr.
.., inregistrata la D.G.F.P.-M.B. sub nr. ..., completata cu adresele inregistrate la DGFP-MB sub
nr... si nr. ..., asupra contestatiei formulata de contribuabilul X, cu domiciliul ales in Bucuresti, .... 

Obiectul contestatiei, inregistrata  la Administratia Finantelor Publice Sector ... sub nr.
.., il constituie Decizia de impunere privind impozitul pe venit stabilit suplimentar de plata de
inspectia fiscala pentru persoane fizice care desfasoara activitati independente in mod individual
si/sau intr-o forma de asociere inregistrata sub nr...., emisa in baza Raportului de inspectie fiscala
nr..., pentru suma de ... lei reprezentand accesorii aferente diferentei de impozit pe venit stabilita de
organele de inspectie fiscala pentru perioada 01.01.2007-31.08.2007.

Avand in vedere prevederile art. 205 alin. (1), art. 207 (1) si art. 209 alin.(1) lit. (a) din
O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, Directia Generala a Finantelor
Publice a Municipiului Bucuresti este investita sa solutioneze contestatia formulata de
contribuabilul X.

Din analiza documentelor aflate la dosarul cauzei rezulta urmatoarele:

I. Prin contestatia formulata contribuabilul solicita nulitatea partiala a Deciziei de
impunere nr.... in sensul anularii dispozitiei privind obligarea la plata majorarilor de intarziere in
cuantum de ... lei aferente diferentei de impozit pe venit pe anul 2007 in suma de ... lei, pentru
urmatoarele motive:

- pentru suma de ... lei organul fiscal de domiciliu, respectiv Administratia Finantelor
Publice sector ... nu a emis decizie de impunere care sa-i fi fost comunicata;

- la data de 01.09.2007 societatea de avocatura SCA .. & ..I unde are calitatea de
avocat asocieat, si-a micsorat numarul asociatilor si s-au modificat cotele procentuale aferente
fiecarui asociat. Ca urmare societatea de avocatura a depus doua declaratii anuale de venit (204),
una pentru perioada 01.01.2007-31.08.2007 si una pentru perioada 01.09.2007-31.12.2007;

- la data de 15.05.2008 a inregistrat la AFP sector ... declaratia 200 cu numar de
inregistrare ... privind veniturile realizate in anul 2007, in care a completat la sectiunea 1B
veniturile aferente perioadei 01.01.2007-31.08.2007 si la sectiunea 2B veniturile aferente perioadei
01.09.2007-31.12.2007;

- pentru perioada 01.01.2007-31.08.2007 AFP sector ... nu a emis Decizie de impunere;
- din cuprinsul Raportului de Inspectie fiscala, rezulta ca organele de control au stabilit

ca Decizia de impunere anuala emisa de AFP sector ... pentru anul 2007 nr..... nu a luat in calcul
venitul net care a fost declarat pentru perioada 01.01.2007-31.08.2007 la sectiunea 1B a declaratiei
200 pe care a depus-o pentru anul 2007;
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- valoarea venitului net aferent perioadei 01.01.2007-31.08.2007 stabilit in urma
controlului fiscal este de ... lei, iar impozitul corespunzator este de ... lei, impozit pentru care au
fost calculate majorari de intarziere in suma de ... lei pentru perioada 21.01.2009 - 29.01.2010.

In concluzie contestatarul considera ca majorarile de intarziere in suma de... lei au fost
stabilite in mod eronat de catre organele de control fiscal si nu le datoreaza, neexistand nicio
decizie de impunere aferenta anului 2007 si nefiindu-i comunicata o astfel de decizie.

II. Organele de inspectie fiscala din cadrul Administratiei Finantelor Publice sector ...
au efectuat inspectia fiscala generala la S.C.A. “...”, pentru perioada 01.01.2004-31.12.2008.

Constatarile inspectiei au fost consemnate in raportul de inspectie fiscala nr. ..., iar in
baza acestora a fost emisa Decizia de impunere privind impozitul pe venit stabilit suplimentar de
plata de inspectia fiscala pentru persoane fizice care desfasoara activitati independente in mod
individual si/sau intr-o forma de asociere inregistrata sub nr. ..., prin care s-au stabilit in sarcina
domnului avocat X urmatoarele:

Pentru anul 2004:
- ... lei - diferenta de impozit pe venitul net anual stabilita suplimentar in plus;
- .... lei - accesorii aferente;

Pentru anul 2005:
-      ... lei - diferenta de impozit pe venitul net anual stabilita suplimentar in plus;
-      ... lei - accesorii aferente;

Pentru anul 2006, perioada 01.01.2006-19.03.2006:
-    ... lei - diferenta de impozit pe venitul net anual stabilita suplimentar in minus;

Pentru anul 2006, perioada 20.03.2006-31.12.2006:
-    ... lei - diferenta de impozit pe venitul net anual stabilita suplimentar in plus;
-    ... lei - accesorii aferente;

Pentru anul 2007, perioada 01.01.2007-31.08.2007:
- ... lei - diferenta de impozit pe venitul net anual stabilita suplimentar in plus;
- ... lei - accesorii aferente;

Pentru anul 2007, perioada 01.09.2007-31.12.2007:
-    ... lei - diferenta de impozit pe venitul net anual stabilita suplimentar in minus;

Pentru anul 2008:
- ... lei - diferenta de impozit pe venitul net anual stabilita suplimentar in minus.

III. Avand in vedere documentele existente la dosarul cauzei, sustinerile organului de
administrare fiscala, motivatiile contestatarului,  precum si actele normative incidente cauzei se
retin urmatoarele:

Cauza supusa solutionarii este daca organul fiscal este indreptatit sa calculeze
majorari de intarziere aferente diferentelor de impozit anual de regularizat stabilite in plus, in
conditiile in care scadenta acestor obligatii, care determina si momentul din care se pot naste
obligatiile accesorii, ca o consecinta a neachitarii  pana la scadenta a obligatiilor principale este
stabilita in functie de momentul comunicarii deciziilor de impunere, iar din documentele
existente la dosarul cauzei nu se poate stabili cu certitudine acest moment.

In fapt, domnul x este avocat asociat in cadrul Societatii civile de avocati “...”.
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Potrivit Deciziei Baroului Bucuresti nr...., S.C.A. “...”, functioneaza incepand cu data
de 20.03.2006 avand urmatorii asociati: h (35%),  x (15%), y (35%) si z (15%).

Potrivit Deciziei Baroului Bucuresti nr.2205bis/13.09.2007 si a contractului de
asociere nr.... inregistrat la AFP Sector .., societatea functioneaza incepand cu data de 01.09.2007
avand urmatorii asociati si distributie a venitului net: h (0,05%), x (54,95%) si z (45%).

Organele de inspectie fiscala din cadrul Administratiei Finantelor Publice sector ,,, au
efectuat inspectia fiscala generala la S.C.P.A. “..”, constatarile inspectiei au fost consemnate in
raportul de inspectie fiscala nr. ..., iar in ceea ce priveste impozitului pe venit pe anul 2007 au
constatat urmatoarele:

Perioada 01.01.2007 - 31.08.2007

DIFERENTE

INSPECTIE
FISCALA

CONTRIBUABIL
3=1-221

IMPOZITVENIT
IMPOZABIL

VENIT
ANUAL

VENIT NETCHELTUIEL
I

VENIT BRUT

DECIZIE DE IMPUNERE ANUALADECLARATIE SPECIALA
Nr. 197187/15.05.2008

x
Procent
asociatie 35%

Perioada 01.09.2007 - 31.12.2007

DIFERENTE

INSPECTIE
FISCALA

CONTRIBUABIL
3=1-221

IMPOZITVENIT
IMPOZABIL

VENIT
ANUAL

VENIT NETCHELTUIEL
I

VENIT BRUT

DECIZIE DE IMPUNERE ANUALA
Nr. 40806042762104/13.01.2009

DECLARATIE SPECIALA
Nr. 197187/15.05.2008

x
Procent
asociatie
54,95%

In baza acestor constatari, Administratia Finantelor Publice sector ... a emis Decizia de
impunere privind impozitul pe venit stabilit suplimentar de plata de inspectia fiscala pentru
persoane fizice care desfasoara activitati independente in mod individual si/sau intr-o forma de
asociere inregistrata sub nr..., prin care s-au stabilit in sarcina domnului avocat x, pentru anul
2007 diferenta de impozit pe venitul net anual stabilita suplimentar in suma de ... lei, precum si
majorari de intarziere aferente in suma de ... lei, calculate pe perioada 22.01.2009-29.01.2010.

Diferenta de impozit pe venit in suma de ... lei a rezultat ca urmare a diminuarii
cheltuielilor deductibile cu suma de ... lei si ca urmare a faptului ca pentru perioada
01.01.2007-31.08.2007 impozitul pe venit initial este de .. lei.

De mentionat este faptul ca domnul x nu contesta niciuna din constatarile
organelor de inspectie fiscala cu privire la diminuarea cheltuielilor deductibile ce au condus
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la diferentele de venit net anual stabilit suplimentar prin Raportul de inspectie fiscala nr. ...,
ci numai majorarile de intarziere in suma de ... lei.

In drept, potrivit prevederilor pct. 4 din OMEF nr. 1046/2007 pentru modificarea unor
ordine ale ministrului economiei si finantelor:

"Informatiile din continutul formularului "Decizie de impunere privind impozitul pe
venit stabilit suplimentar de plata de inspectia fiscala pentru persoane fizice care desfasoara
activitati independente în mod individual si/sau într-o forma de asociere" se vor completa dupa
cum urmeaza: 

4. "Date privind creanta fiscala": 
Rezultatele inspectiei fiscale vor fi întotdeauna prezentate separat pentru fiecare an

fiscal, care va fi înscris în cartusul "anul verificat". 
Punctul 4.1. Rezultatele inspectiei fiscale privind impozitul pe venit vor fi înscrise în

câte un tabel, astfel: 
Rândul 1 col. 1: va cuprinde venitul net anual impozabil evidentiat în decizia de

impunere anuala comunicata contribuabilului; 
Rândul 1 col. 2: va cuprinde diferenta de venit net anual impozabil stabilita

suplimentar de organele de inspectie fiscala; 
Rândul 1 col. 3: va cuprinde venitul net anual impozabil recalculat de organele de

inspectie prin cumularea venitului net anual impozabil din col. 1 cu diferenta de venit net anual
stabilit suplimentar, înscrisa în col. 2; 

Rândul 1 col. 4: va cuprinde impozitul pe venitul net anual impozabil evidentiat
în decizia de impunere anuala comunicata contribuabilului; 

Rândul 1 col. 5: va cuprinde impozitul pe venitul net anual impozabil recalculat de
organele de inspectie fiscala prin aplicarea cotei de impunere prevazute de lege pentru anul fiscal
verificat asupra valorii înscrise în col. 3; 

Rândul 1 col. 6: va cuprinde diferenta de impozit pe venitul net anual calculata de
organele de inspectie fiscala. În cazul în care diferenta dintre impozitul calculat de organele de
inspectie fiscala si cel înscris în decizia de impunere anuala este pozitiva, aceasta va fi înscrisa în
aceasta coloana, fiind datorata de catre contribuabil. (...)

Rândul 1 col. 8: va cuprinde valoarea obligatiilor fiscale accesorii, calculate pentru
sumele suplimentare stabilite de inspectia fiscala; 

Rândul 1 col. 9: va cuprinde data de la care s-au calculat obligatiile fiscale accesorii; 
Rândul 1 col. 10: va cuprinde data pâna la care s-au calculat obligatiile fiscale

accesorii;"

Avand in vedere prevederile legale mai sus mentionate, rezulta ca organele de
inspectie fiscala au obligatia de a emite "Decizia de impunere privind impozitul pe venit stabilit
suplimentar de plata de inspectia fiscala pentru persoane fizice care desfasoara activitati
independente în mod individual si/sau într-o forma de asociere", la finalizarea unei inspectii fiscale
generale sau partiale, ca urmare a constatarii de diferente de impozit pe venit stabilit suplimentar
si/sau accesorii aferente acestora, înscrise în "Raportul de inspectie fiscala". 

De asemenea, la stabilirea suplimentara a diferentelor de impozit pe venitul net
anual organele de inspectie fiscala au obligatia de a tine cont de datele cuprinse in decizia de
impunere anuala initiala pentru anul fiscal de raportare, comunicata contribuabililor.
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In ceea ce priveste scadenta impozitului pe venitul net anual, potrivit prevederilor art.
84 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare:

"Art. 84 - (6) Diferentele de impozit ramase de achitat conform deciziei de impunere
anuala se platesc în termen de cel mult 60 de zile de la data comunicarii deciziei de impunere,
perioada pentru care nu se calculeaza si nu se datoreaza sumele stabilite potrivit
reglementarilor în materie, privind colectarea creantelor bugetare."

Potrivit dispozitiilor art. 44, art. 45, art. 85, art. 111, art.119 si art. 120 din O.G. nr.
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare
si ale pct. 107.1 din Normele metodologice de aplicare, aprobate prin H.G. nr. 1050/2004:

"Art. 44 - (1) Actul administrativ fiscal trebuie comunicat contribuabilului caruia
îi este destinat. (...)" 

"Art. 45 - Actul administrativ fiscal produce efecte din momentul în care este
comunicat contribuabilului sau la o data ulterioara mentionata în actul administrativ comunicat,
potrivit legii." 

"Art. 85 - (1) Impozitele, taxele, contributiile si alte sume datorate bugetului
general consolidat se stabilesc astfel: 

a) prin declaratie fiscala, în conditiile art. 82 alin. (2) si art. 86 alin. (4); 
b) prin decizie emisa de organul fiscal, în celelalte cazuri." 
"Art. 110 - (3) Titlul de creanta este actul prin care se stabileste si se individualizeaza

creanta fiscala, întocmit de organele competente sau de persoanele îndreptatite, potrivit legii." 
Norme metodologice: 
"107.1. Titlul de creanta este actul prin care, potrivit legii, se stabileste si se

individualizeaza obligatia de plata privind creantele fiscale, întocmit de organele competente sau
de alte persoane îndreptatite potrivit legii.(...) 

"Art. 111 - (1) Creantele fiscale sunt scadente la expirarea termenelor prevazute
de Codul fiscal sau de alte legi care le reglementeaza." 

“Art. 119 - (1) Pentru neachitarea la termenul de scadenta de catre debitor a obligatiilor
de plata, se datoreaza dupa acest termen majorari de întârziere.”

“Art. 120 - (1) Majorarile de întârziere se calculeaza pentru fiecare zi de întârziere,
începând cu ziua imediat urmatoare termenului de scadenta si pâna la data stingerii sumei
datorate, inclusiv.

(2) Pentru diferentele suplimentare de creante fiscale rezultate din corectarea
declaratiilor sau modificarea unei decizii de impunere, majorarile de întârziere se datoreaza
începând cu ziua imediat urmatoare scadentei creantei fiscale pentru care sa stabilit
diferenta si pâna la data stingerii acesteia inclusiv.(...).”

Fata de prevederile legale de mai sus, rezulta ca majorarile de intarziere se datoreaza
pentru neachitarea la termenul de scadenta de catre debitor a obligatiilor de plata, ca o masura
accesorie in raport cu debitul principal, in situatia in care suma datorata in contul acestui debit a
fost stabilita prin decizie emisa de organul fiscal, opozabila platitorului din momentul comunicarii
sau la o data ulterioara acesteia.

Mai mult, in cazul impozitului pe venit, scadenta obligatiei de plata principala, care
determina si momentul din care se pot naste obligatiile de plata accesorii, ca o consecinta a

5



neachitarii  pana la scadenta a obligatiei principale este stabilita in functie de momentul
comunicarii deciziei de impunere.

Prin urmare, scadenta obligatiilor de plata reprezentand diferente de impozit anual de
regularizat stabilite in plus este determinata in functie de data comunicarii deciziei de impunere
prin care a fost individualizata aceasta obligatie de plata, respectiv in termen de 60 de zile de la
data comunicarii deciziei de impunere, perioada pentru care nu se calculeaza si nu se datoreaza
sumele stabilite potrivit reglementarilor în materie, privind colectarea creantelor bugetare.

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, rezulta urmatoarele:
� Prin Declaratia anuala de venit pentru asociatiile fara personalitate juridica pe anul

2007 (204) inregistrata la AFP Sector ... sub nr...., S.C.A. “...”, a declarat pentru perioada
01.01.2007-31.09.2007, urmatoarele:

- venit brut = ... lei;
- cheltuieli deductibile = ... lei;
- venit net = ... lei.
- distributia venitului net realizat pe asociati, conform altor clauze contractuale:

  1. x: ... lei (35%); 
� Prin Declaratia anuala de venit pentru asociatiile fara personalitate juridica pe anul

2007 (204) inregistrata la AFP Sector ... sub nr...., S.C.A. “...”, a declarat pentru perioada
01.09.2007-31.12.2007, urmatoarele:

- venit brut = ... lei;
- cheltuieli deductibile = ... lei;
- venit net = ... lei.
- distributia venitului net realizat pe asociati, conform altor clauze contractuale:

  1. x: ... lei (54,95%);

� Prin Declaratia privind veniturile realizate pe anul 2007 (200) inregistrata la AFP
Sector 6 sub nr...., domnul x a declarat pentru perioada 01.01.2007-31.08.2007, urmatoarele:

- venit brut = ... lei;
- cheltuieli deductibile = ... lei;
- venit net = ... lei.
� Prin Declaratia privind veniturile realizate pe anul 2007 (200) inregistrata la AFP

Sector 6 sub nr..., domnul x a declarat pentru perioada 01.09.2007-31.12.2007, urmatoarele:
- venit brut = ... lei;
- cheltuieli deductibile = ... lei;
- venit net = ... lei.
� Prin Declaratia privind veniturile realizate pe anul 2007 (200) inregistrata la AFP

Sector 6 sub nr...., domnul x a declarat urmatoarele:
La rubrica 1B pentru perioada 01.01.2007-31.08.2007:

- venit brut = ... lei;
- cheltuieli deductibile = ... lei;
- venit net = ... lei.

La rubrica 2B pentru perioada 01.09.2007-31.12.2007:
- venit brut = ... lei;
- cheltuieli deductibile = ... lei;
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- venit net = ... lei.

In baza celor trei declaratii de impunere anuala pentru veniturile realizate pe anul 2007 (200)
depuse de contribuabil, organul fiscal de domiciliu, respectiv AFP sector 6 a emis urmatoarele
decizii de impunere anuale:

- Decizia de impunere anuala pentru veniturile realizate din Romania de persoanele
fizice pe anul 2007 nr. ... pentru perioada 01.01.2007-31.12.2007, a fost emisa in baza Declaratiei
privind veniturile realizate pe anul 2007 inregistrata sub nr.... astfel:

- venit net din profesii libere = ... lei;
- venit net anual = ... lei;
- venit net anual impozabil = ... lei;
- impozit pe venitul net anual impozabil datorat = ... lei.

- Decizia de impunere anuala pentru veniturile realizate din Romania de persoanele
fizice pe anul 2007 nr. ... pentru perioada 01.01.2007-31.12.2007, a fost emisa in baza Declaratiei
privind veniturile realizate pe anul 2007 inregistrata sub nr...., anulandu-se decizia de impunere
anterioara nr.  ..., astfel:

- venit net din profesii libere = ... lei;
- venit net anual = ... lei;
- venit net anual impozabil = ... lei;
- impozit pe venitul net anual impozabil datorat = ... lei.

- Decizia de impunere anuala pentru veniturile realizate din Romania de persoanele
fizice pe anul 2007 nr. ..., a fost emisa in baza Declaratiei privind veniturile realizate pe anul 2007
inregistrata sub nr...., anulandu-se decizia de impunere anterioara nr. ..., astfel:

- venit net din profesii libere = ... lei;
- venit net anual = ... lei;
- venit net anual impozabil = ... lei;
- impozit pe venitul net anual impozabil datorat = ... lei.

Se constata ca pentru intreg anul fiscal 2007 contribuabilul a fost impus la venitul
net in suma de ... lei prin decizia de impunere anuala pentru veniturile realizate din Romania de
persoane fizice nr.....

Din analiza Deciziei de impunere privind impozitul pe venit stabilit suplimentar de
plata de inspectia fiscala pentru persoane fizice care desfasoara activitati independente in mod
individual si/sau intr-o forma de asociere inregistrata sub nr..., emisa in urma inspectiei fiscale, se
constata ca organul de inspectie fiscala a stabilit pentru anul 2007 urmatoarele:

 - perioada 01.01.2007-31.08.2007 - venitul net anual impozabil recalculat de organele de
inspectie fiscala in suma de ... lei, urmare a diminuarii cheltuielilor deductibile cu suma de ... lei si
avand in vedere ca impozitul pe venit initial este de.. lei, rezultand o diferenta de impozit pe
venitul net anual stabilita suplimentar in plus in suma de .. lei si majorari de intarziere in suma
de .. lei; 

- perioada 01.09.2007-31.12.2007 - venitul net anual impozabil recalculat de organele de
inspectie fiscala in suma de .. lei, urmare a majorarii cheltuielilor deductibile cu suma de .. lei si
avand in vedere ca impozitul pe venit initial este de .. lei, rezultand o diferenta de impozit pe
venitul net anual stabilita in minus in suma de .. lei.
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Se constata ca Serviciul solutionare contestatii din cadrul D.G.F.P.-M.B. nu se poate
pronunta asupra temeiniciei modului de calcul al majorarilor de intarziere calculate de organul
fiscal, nu poate verifica daca organul fiscal a respectat dispozitiile legale privind stabilirea
scadentei obligatiilor de plata reprezentand diferente de impozit anual de regularizat stabilite in
plus, intrucat:

- perioada de calcul a majorarilor de intarziere in suma de .. lei este 22.01.2009 -
29.01.2010, in conditiile in care scadenta obligatiilor de plata reprezentand diferente de impozit
anual de regularizat stabilite in plus este determinata in functie de data comunicarii deciziei de
impunere prin care a fost individualizata aceasta obligatie de plata, respectiv in termen de 60 de
zile de la data comunicarii deciziei de impunere, perioada pentru care nu se calculeaza si nu
se datoreaza sumele stabilite potrivit reglementarilor în materie, privind colectarea
creantelor bugetare.

- prin adresa nr. .., AFP sector .. precizeaza ca pentru decizia de impunere anuala pe
anul 2007 nr. .. ce a fost transmisa prin posta conform borderoului postal din data de 22.01.2009,
s-a procedat la comunicarea acesteia prin publicitate, prin aplicarea prevederilor art.44 alin. (2) lit.d
din O.G. nr.93/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare, decizia fiind publicata pe site-ul ANAF conform procesului-verbal nr.... si
a anuntului colectiv din data de 07.05.2009. 

Prin urmare, nu se poate retine ca data a scadentei obligatiilor fiscale aferente anului
2007 data de 22.01.2009, data de la care organele de inspectie au calculat majorarile de intarziere,
in conditiile in care din documentele existente la dosarul cauzei rezulta ca la aceasta data doar s-a
depus la oficiul postal decizia de impunere spre a-i fi comunicata contribuabilului si ulterior, s-a
procedat si la comunicarea prin publicitate a deciziei. 

In speta sunt aplicabile prevederile art. 7 alin. (3) "Rolul activ" din Codul de procedura
fiscala, republicat, "organul fiscal are obligatia sa examineze în mod obiectiv starea de fapt,
precum si sa îndrume contribuabilii pentru depunerea declaratiilor si a altor documente, pentru
corectarea declaratiilor sau a documentelor, ori de câte ori este cazul".

Astfel, potrivit normelor legale sus-citate organul fiscal trebuie sa depuna toate
diligentele pentru determinarea corecta a situatiei fiscale a contribuabilului si in acest scop
sa-si exercite rolul sau activ, fiind indreptatit sa obtina si sa utilizeze toate informatiile si
documentele pe care le considera utile in functie de circumstantele fiecarui caz in parte si de
limitele prevazute de lege.

Fata de cele mai sus prezentate, intrucat se constata ca exista neconcordante cu privire
la stabilirea perioadei de calcul a majorarilor de intarziere in suma de... lei, urmeaza a se aplica
dispozitiile art. 216 alin. (3) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata,
respectiv desfiintarea in parte a Deciziei de impunere privind impozitul pe venit stabilit
suplimentar de plata de inspectia fiscala pentru persoane fizice care desfasoara activitati
independente in mod individual si/sau intr-o forma de asociere inregistrata sub nr.... emisa de AFP
Sector..., cu privire la accesoriile aferente diferentei de impozit pe venitul net anual stabilita
suplimentar pentru anul 2007 in suma de ... lei.
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In speta sunt aplicabile si dispozitiile pct. 12.6 si 12.7 din Instructiunile pentru
aplicarea titlului IX din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala,
republicata, aprobate prin Ordinul Presedintelui A.N.A.F. nr. 519/2005, care precizeaza:

"12.6 În situatia în care se pronunta o solutie de desfiintare totala sau partiala a actului
atacat, în considerentele deciziei se vor prezenta numai motivele care au condus la desfiintare." 

"12.7. Decizia de desfiintare va fi pusa în executare în termen de 30 de zile de la data
comunicarii, iar verificarea va viza strict aceeasi perioada si acelasi obiect al contestatiei pentru
care s-a emis decizia, inclusiv pentru calculul accesoriilor aferente.” 

Prin urmare, organele de inspectie fiscala din cadrul Administratia Finantelor Publice
Sector ... vor proceda la emiterea unei noi decizii de impunere, prin stabilirea corecta a scadentei
obligatiei impozitului pe venit aferent anului 2007 in functie de data comunicarii deciziei de
impunere initiale, tinand cont de prevederile legale, de motivatiile contribuabilului, precum si de
cele retinute prin prezenta.

Pentru considerentele ce preced si in temeiul art. 84 din Legea nr. 571/2003 privind
Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, art. 7, art. 44, art. 45, art. 85, art. 111,
art.119, art. 120 si art. 216 alin. (3) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala,
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, pct. 107.1 din Normele metodologice de
aplicare, aprobate prin H.G. nr. 1050/2004, pct. 12.6 si 12.7 din Instructiunile pentru aplicarea
titlului IX din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata,
aprobate prin Ordinul Presedintelui A.N.A.F. nr. 519/2005, pct. 4 din OMEF nr. 1046/2007 pentru
modificarea unor ordine ale ministrului economiei si finantelor

DECIDE:

Desfiinteaza in parte Decizia de impunere privind impozitul pe venit stabilit
suplimentar de plata de inspectia fiscala pentru persoane fizice care desfasoara activitati
independente in mod individual si/sau intr-o forma de asociere inregistrata sub nr...., prin care s-au
stabilit in sarcina domnului x accesorii aferente diferentei de impozit pe venitul net anual stabilita
suplimentar pentru anul 2007 in suma de ... lei, urmand ca organele de inspectie fiscala din cadrul
Administratia Finantelor Publice Sector ... sa procedeze la emiterea unei noi decizii de impunere,
tinand cont de prevederile legale, de motivatiile contribuabilului, precum si de cele retinute prin
prezenta.

Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si poate fi
contestata conform prevederilor legale, la Tribunalul Bucuresti, in termen de 6 luni de la
comunicare.
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